[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 1
СОВЕЩАНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ
ЛЮБИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

   г. Любим							  	               21.03.2017г.

Приглашены и присутствовали:

1. Кошкин Александр Викторович – Глава Любимского муниципального района
2. Козлова Александра Сергеевна – Глава городского поселения Любим
3. Антоненко Людмила Борисовна – Зам. Главы по социальной политике
4. Васильев Сергей Анатольевич – Зам. Главы по экономике
5. Соколова Инна Владимировна – Зав. отделом экономики
6. Степанова Анна Павловна – Ответственный секретарь КДН и ЗП
7. Сотрудники:
· органов прокуратуры – Носкова Алла Николаевна – помощник прокурора
· органов пенсионного фонда – Федорова Надежда Николаевна – Зам. Начальника управления
· органов полиции – Голубев Евгений Анатольевич – Начальник Любимского РОВД
     8. Шувалова Инга Робертовна – Зам. Руководителя ГАУ МФЦ
     9. Артемьева Ирина Геннадьевна – Зам. Руководителя ГАУ МФЦ
     10. Карпова Елена Александровна – Начальник управления финансов
     11.Голосов Александр Владимирович – Председатель Собрания представителей
     12. Сорокина Ольга Константиновна – специалист КДН и ЗП

Приглашено 36 индивидуальных предпринимателей:

1. Майорова Светлана Юрьевна
2. Соболев Анатолий Полиэфтович
3. Якунина Вера Михайловна
4. Казакова Наталия Михайловна
5. Курицын Роман Геннадьевич
6. Коханюк Альбина Николаевна
7. Матсон Юрий Кайдович
8. Собко Евгения Геннадьевна
9. Григорьева Светлана Борисовна
10. Веселова Нина Алексеевна
11. Веселова Анна Николаевна
12. Мельников Владимир Юрьевич
13. Андроник Наталья Александровна
14. Соловьева Людмила Александровна
15. Муравьева Людмила Павловна
16. Гребенщиков Михаил Васильевич
17. Туманова Ольга Михайловна
18. Макарова Светлана Валентиновна
19. Васильев Евгений Владимирович
20. Уткина Светлана Юрьевна
21. Захарченко Светлана Владимировна
22. Салов Олег Владимирович
23. Коломин Олег Дмитриевич
24. Титова Марина Геннадьевна
25. Гущина Светлана Леонидовна
26. Климов Андрей Гурьевич
27. Смирнова Елена Николаевна
28. Морозова Елена Викторовна
29. Белобородова Ирина Сергеевна
30. Черевина Валентина Александровна
31. Сулим Ирина Андреевна
32. Смирнова Елена   (м-н «Пышная красавица»)
33. Козлова Светлана Альбертовна
34. Воробьева Наталья Александровна
35. Захарченко Альбина Александровна
36. Лобанова Елена Владимировна.

Присутствовали на совещании 19 индивидуальных предпринимателей:

1. Майорова Светлана Юрьевна
2. Соболев Анатолий Полиэфтович
3. Якунина Вера Михайловна
4. Собко Евгения Геннадьевна
5. Веселова Анна Николаевна
6. Мельников Владимир Юрьевич
7. Андроник Наталья Александровна
8. Муравьева Людмила Павловна
9. Макарова Светлана Валентиновна
10. Уткина Светлана Юрьевна
11. Захарченко Светлана Владимировна
12. Коломин Олег Дмитриевич
13. Титова Марина Геннадьевна
14. Морозова Елена Викторовна
15. Черевина Валентина Александровна
16. Сулим Ирина Андреевна
17. Воробьева Наталья Александровна
18. Захарченко Альбина Александровна
19. Лобанова Елена Владимировна.

ПОВЕСТКА СЕМИНАРА:

1. О взаимодействии с центром «Мои документы».
Докладывает: Зам. руководителя ГАУ МФЦ Артемьева Ирина Геннадьевна, Шувалова Инга Робертовна – Зам. Руководителя ГАУ МФЦ, Виноградова Елена Викторовна –Руководитель Любимского филиала МФЦ.
2. Защита прав СМиСП при осуществлении государственного и муниципального контроля.
Докладывает: помощник прокурора Любимского района Носкова Алла Николаевна.
3. О выявленных нарушениях в сфере торговли.
Докладывает: Начальник Любимского РОВД - Голубев Евгений Анатольевич, Ответственный секретарь комиссии по делами несовершеннолетних и защите их прав - Степанова Анна Павловна.
4. Краткая информация об изменениях законодательства в сфере применения контрольно-кассовой техники.
Докладывает: зав. отделом экономики Соколова Инна Владимировна.
5. О передаче функций по администрированию в налоговые органы.
Докладывает: Зам. Начальника управления Пенсионного фонда–  Федорова Надежда Николаевна
6. О предоставлении ежемесячной отчетности.
7. Электронный документооборот.
8. Личный кабинет гражданина.
9. О гарантиях прав ребенка в Ярославской области.
Докладывает: Ответственный секретарь комиссии по делами несовершеннолетних и защите их прав Степанова Анна Павловна.
10. О санитарном содержании объектов торговли.
Докладывает: Глава городского поселения Любим –  Козлова Александра Сергеевна.

  По первому вопросу выступила Шувалова Инга Робертовна – Зам. Руководителя ГАУ МФЦ. Была озвучена статистическая информация о государственном автономном учреждении «Мои документы» (МФЦ), что данное учреждение функционирует с 2013 года. Первый филиал, который образовался в Ярославской области это «Ленинский». На данный момент по нашей области создан уже 21 филиал. В нашем Любимском филиале МФЦ на данный момент действует 4 окна. Согласно статистическим данным в Ярославский  МФЦ в 2014 году было зарегистрировано 30 000 обращений, в 2015 году уже 202 000 обращений, за 2016 год была предоставлена 601 000 обращений. В Любимском филиале ГАУ МФЦ предоставляется более 150 услуг.

  Виноградова Елена Викторовна – Руководитель Любимского филиала МФЦ, выступила с информацией о деятельности нашего филиала, который начал свою работу с 2015 года:
- в 2016 году – 6000 обращений и 2000 консультаций;
- за 2 месяца 2017 года – 3000 обращений и 400 консультаций.
Также рассказала присутствующим, что в Любимский филиал обращаются не только граждане нашего района, но и физические лица из других городов, таких как г. Москва, г. Ярославль, г. Санкт-Петербург и другие. Озвучила информацию по каким направлениям больше обращений. В 2016 году было оказано более 360 обращений о регистрации на портале госуслуг, а за 2 месяца 2017 года обратились уже около 260 человек. В рейтинге среди муниципальных районов области Любимский филиал ГАУ МФЦ занял 3 место среди 21 подразделений МФЦ в 2016 году.

           Зам. руководителя ГАУ МФЦ Артемьева Ирина Геннадьевна проинформировала всех присутствующих о проекте «МФЦ для бизнеса» , который стартовал в 2016 году. В данном проекте будут оказываться следующие услуги:
- информирование  о закупках;
- услуга финансовой поддержки ( на льготных условиях);
- услуга об имуществе ( только по Ярославской области).
С апреля 2017 года в проект будут включены следующие услуги:
- участие в тренинге;
- бизнес-навигатор (+ расчет бизнес – плана);
- информация об организациях, банках, и т.п.;
- прием жалоб в адрес уполномоченного Бакирова.
Ирина Геннадьевна обратилась с просьбой к индивидуальным предпринимателям и просто гражданам района обращаться в Наш МФЦ , если у Вас есть какие-либо предложения и просьбы по работе нашего МФЦ или об количестве и качестве оказания услуг, а также с информацией о том, какие еще услуги по вашему мнению должны дополнительно оказываться в Любимском филиале ГАУ МФЦ.
Также сообщила, что в пятницу 24 марта 2017 года состоится круглый стол с БТИ, Росреестром, кадастровой палатой, и т.п.….и если есть желание то вы тоже можете принять участие в данном мероприятии.

      По второму вопросу выступила помощник прокурора Любимского района Носкова Алла Николаевна, сообщив следующую информацию: по указу генерального прокурора во всех районах ярославской области проводится «Международный день……..»  в первый вторник каждого месяца, с 9:00.
294-ФЗ – самый главный закон при осуществлении муниципального контроля. С января месяца произошли следующие изменения:
- ст. 21 – лица, имеют теперь право на ….ознакомление с результатом проверки….;
- органы контроля могут вносить изменения в плане проверок;
- направление актов проверки («О несогласии» можно направить в прокуратуру).
    В 2016 году был проведен мониторинг «экологическая проверка»  (негативное воздействие на окружающую среду). О результатах проверки а также о проверяемых лицах и кто подлежит проверке можно узнать в прокуратуре.
    Имеются очень много должников по налогам, как среди индивидуальных предпринимателей и организаций, так и среди простых физических лиц.

      На третий вопрос выступил с докладом Начальник Любимского РОВД - Голубев Евгений Анатольевич. Евгений Анатольевич Назначен с ноября 2016 года. Первый вопрос, который был поставлен перед работой РОВД касался нарушений по продаже «шкаликов» и стекло очищающей жидкости, при проверке которых были обнаружены завышенные количества содержания в данной продукции метанола (хотя при проверке изъятой продукции у Любимских предпринимателей содержание метанола было превышено незначительно ).
     Существуют три важных момента, с которыми Вы должны быть ознакомлены:
 - во – первых, это фальшивомонетничество.
В Ярославской области регистрируется до 8 случаев в неделю. В основном, это купюры номиналом в 1000 и 5000 рублей. Евгений Анатольевич рассказал о существующей на данный момент ивановской группе мошенников ( рассказал о трех случаях зафиксированных нарушений с участием данной группировки). Рекомендовал индивидуальным предпринимателям быть бдительными и внимательными, и рекомендовал обзавестись хоть недорогим но нужным при данных случаях оборудованием, для просвечивания и проверки бумажных купюр.
 - во – вторых, это видеонаблюдение.
Напомнил нам о произошедшей совсем недавно в октябре 2016 года краже в магазине Бристоле, когда нарушители в масках вынесли сейф через заднюю дверь. Предположил, что если бы была установлена система видеонаблюдения, то возможно была бы возможность опознать злостных нарушителей и поймать воров. Посоветовал индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам установить систему видеонаблюдения, в которой будет возможность увеличить видеофрагмент со снятой пленки в нормальном качестве и рекомендовал сервер видеонаблюдения как-то убрать, чтобы у нарушителей не было возможности  снять его, украсть или повредить, т.е. в недоступном для пользователей месте.
 - в – третьих, это продажа несовершеннолетним алкогольной и табачной продукции.
Рассказал, что согласно статье 14.16 законом установлены штрафы за продажу несовершеннолетним алкогольной продукции в размере от 30 до 50 тысяч рублей на продавца и от 100 до 200 тысяч рублей на юридическое лицо и должностных лиц. Штрафы за продажу сигарет и табачной продукции несовершеннолетним установлены в размере от 15 до 20 тысяч рублей на продавца и от 30 до 40 тысяч рублей на должностных лиц или юридическое лицо.
 Индивидуальный предприниматель Уткина Светлана Юрьевна уточнила у Голубева Евгения Анатольевича о возможности быстро дозвониться именно до него, получила ответ на него, что дозвониться можно по телефону 8-48543-2-26-67 в дежурную часть.

     Вторым ответчиком выступила Ответственный секретарь комиссии по делами несовершеннолетних и защите их прав - Степанова Анна Павловна. Рассказала об общественных местах, в которых запрещено находиться лицам не достигшим возраста совершеннолетия в ночное время суток. В 2017 году будут установлены обновление в реестре установленных общественных мест, запрещенных для нахождения несовершеннолетними в ночное время суток.
   Также рассказала о существующей проблеме по продаже алкогольной и табачной продукции лицам, не достигшим возраста совершеннолетия в Любимском муниципальном районе. И сказала что у нас в Любимском муниципальном районе на сегодняшний день существуют 4 народные дружины для наблюдения за данными нарушениями, это:
1. народная дружина «Любим»
2. народная дружина «Ермаково»
3. народная дружина «Тимуровцы»
4. народная дружина «Рузбугино».
Согласно статистических данных в Любимском муниципальном районе наблюдается снижение количества преступлений, совершенными несовершеннолетними.
Анна Павловна еще раз напомнила, что установлены штрафы за нарушение законодательства в области продажи алкогольной и табачной продукции лица, не достигшим возраста совершеннолетия.
Если Вы стали свидетелями продажи данной продукции несовершеннолетним просим обращаться в комиссию по делам несовершеннолетним и защите их прав либо в районный отдел внутренних дел.

     На четвертый вопрос ответила зав. отделом экономики Соколова Инна Владимировна. Озвучила, что с 1 июля 2018 года для малого бизнеса, который не был обязан применять ККТ (лица, применяющие патент, ЕНВД, и др.) онлайн – кассы станут обязательными.
    Сообщила, что в соответствии с Федеральным законом от 22 мая 2003 года № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием электронных средств платежа» и приказом Минкомсвязи РФ от 05.12.2016 № 616 «Об утверждении критерия отдаленных от сетей связи местностей» Правительством  Ярославской области принято Постановление от 01.02.2017 № 59-п «Об утверждении перечня местностей Ярославской области, удаленных от сетей связи». Данным перечнем утверждены местности, в которых пользователи могут применять контрольно-кассовую технику в режиме, не предусматривающем обязательной передачи фискальных документов в налоговые органы в электронной форме через оператора фискальных данных. В этот перечень вошли все населенные пункты Ярославской области за исключением 8 городов: г. Ярославль, г. Переславль-Залесский, г. Рыбинск, г. Гаврилов-Ям, г. Данилов, г. Ростов, г. Тутаев, г. Углич.
  Уведомила предпринимателей, которые в связи с новым регулированием должны будут применять ККТ, в соответствии с поручением Президента Российской Федерации , для них Минфин готовит компенсационные меры. С 2017 года им планируется предоставлять право на налоговый вычет в размере части расходов на приобретение такой кассовой техники, что исключает дополнительную нагрузку на бизнес.
  Сообщила следующую информацию:
1. Кассы могут не применяться в отдаленных и труднодоступных местностях, но при этом необходимо выдать покупателю подтверждающий документ (нашего района не будет)
2. Перечень отдаленных и труднодоступных местностей, а также перечень отдаленных от сетей связи местностей утверждается региональными властями и публикуется на их сайте (пока не утвержден).
3. А вот в отдаленных от сетей связи местностях кассы должны применяться, но в автономном режиме, то есть без обязательной передачи фискальных документов в налоговые органы  в электронном виде (наш район полностью включен в этот перечень).
Просила обратить внимание, что законом 290- ФЗ внесены изменения в Кодексе об административных правонарушениях:
- в случае неприменения кассового аппарата предусмотрен штраф, пропорциональный неучтенному расчету (например, для юридических лиц- от трех четвертых до одного размера), что обеспечивает справедливый подход.
- в случае нарушения порядка регистрации и применения кассового аппарата установлен фиксированный диапазон штрафов (для юридических лиц- от пяти до десяти тысяч рублей), при этом предусмотрено также простое предупреждение без наложения штрафа.
- также закон предусматривает освобождение от ответственности предпринимателя, если он добровольно заявит  о допущенном им нарушении и исправит его.

На пятый вопрос  Заместитель  Начальника управления Пенсионного фонда–  Федорова Надежда Николаевна вкратце изложила информацию об изменениях в налоговом законодательстве, произошедших с первого января 2017 года. Например вот некоторые аспекты, которых коснулись изменения:
- поменялись коды бюджетных классификаций и получатели платежа;
- изменились формы отчета и сроки сдачи отчетов в налоговую инспекцию;
- произошли изменения и в размерах санкций за несвоевременное или недостоверное предоставление отчетности;
- и многое другое.
Обо всех изменениях можно посмотреть информацию в Кодексе об административном правонарушении, а также зарегистрировавшись на сайте в «Личном кабинете», где также можно посмотреть всю информацию именно по вашим отчислениям, налоговым и имущественным данным.

По последнему вопросу о санитарном содержании объектов торговли выступила Глава городского поселения Любим –  Козлова Александра Сергеевна. Представила всем присутствующим информацию о работе новой инспекции, в связи с эти предложила следующие моменты:
1. Поставить урны на территории своих торговых объектов.
2. Могут быть внезапные внеплановые проверки, быть готовыми.
3. В ходе проведения проверки попросила быть вежливыми, не грубить проверяющим.
4. Рекомендовала заключить договора с МУП ЖКХ по урнам.
5. Могут быть оформлены и выписаны штрафы за нарушение законодательства.

Также Александра Сергеевна предложила открыть торговую точку на улице Красноармейская.

Также на собрании принял участие Зам. Главы по кап. строительству и инфраструктуре  Куприянов Андрей Николаевич, который рассказал об участии Любимского МР в губернаторском проекте «Решаем вместе». Победа нашего тендера в данном проекте принесет нашему городу новую парковую зону  в центре города Любим. Область выделяет 10 млн. руб.  на парковую зону на территории Ярославской области. Андрей Николаевич представил нам макеты и эскизы данного проекта, где  наилучшим вариантом размещения такой парковой зоны считается благоустройство территории деревянных фигур в центре города.

Начальник отдела ЖКХ и муниципальных закупок Краснокутская Любовь Николаевна акцентировала еще один момент данного проекта это участие еще и жителей города и индивидуальных предпринимателей ,в том числе,:
- финансовая,
- ресурсная,
- участие в совещаниях.
- чем больше участвуют в данном проекте индивидуальных предпринимателей и физических лиц, жителей города, тем больше выиграть тендер.

В ответ на данную информацию индивидуальные предприниматели предложили рассказать об участии в проекте «Решаем  вместе» в сети интернет для других физических лиц.
С.А. Васильев также предложил организовать встречу на площади во вторник в 17 00 на собрание для информирования населения.

Последним этапом семинара были вопросы от индивидуальных предпринимателей. Рассмотрим краткий обзор вопросов:
1. Контрафакт. «Надоели проверки».
Торгуют везде контрафактом в разных городах и районах, и никто не наказывает за это в других местах.
Администрация проверяет только занятость а продажу контрафакта контролирует милиция, администрация за это не отвечает.
2. Продажа через интернет- ресурсы. Очень много стало физических лиц в Любиме заниматься продажей товара через сети интернет. При этом, они не оформлены и не платят налоги, и их конкурентоспособность стала выше, что мешает Нашим индивидуальным предпринимателям заниматься продажей товара через магазин становится не выгодно, так как жители стали больше покупать товар в сети.

Секретарь Совещания предпринимателей
Любимского муниципального района                                 О.В. Косулина